Октобра 1871. године малолетни кнез Милан Обреновић, у пратњи првог намесника, посетио је руског цара Александра II у Ливадији. Кримска посета умногоме је

²⁴ Исто, 693–694.

²⁵ *Србија: лист за политику, трговину и просвету* 52 (8/20. мај 1870).

²⁶ С. Новаковић, *Библиографија српске и хрватске књижевности за 1870. год. (са додатком онога што су странци о нама писали)*, Гласник Српског ученог друштва XXXI (1871) 389.

²⁷ Генерала Растислава Андрејевича Фадејева, *Расправа о питању, источном и словенском*, [превео Ј. Шафарик], б. м.

⁴⁵ Архив Србије (даље: АС), Поклони и откупи (даље: ПО), 29/73. *Н. Н. Дурново – Митрополит Михаило, [1876].*

⁴⁶ Словенски добротворни комитети у Петрограду и Москви предузели су финансирање покрета: *Обраћање Московског словенског комитета, 5/17. мај 1876*, Россия и национально-освободительная борьба на Балканах 1875–1878, под редакцией А. Л. Нарочницкого, Москва 1978, 106–107; *В. К. Караконовски – Н. А. Попов, Цариград, 17/29. мај 1876*, Освобождение Болгарии от турецкого ига. Освободительная борьба южных славян и Россия 1875–1877: документы в трех томах, I, под редакцией С. А. Никитина, В. Д. Конобеева, А. К. Бурмова и Н. Т. Тодорова, Москва 1961, 223–225; *В. С. Јонин – Н. А. Попов, Москва, 4/16. јун 1876*, Исто, 244–245; *А. И. Васильчиков – И. К. Јанкулио, Трубетчино, 4/16. јун 1876*, Исто, 245–246.

⁴⁷ ГАРФ, Ф. 677, Оп. 1, Д. 457, Л. 1–2 об. *Р. А. Фадејев – И. И. Воронцов Дашков, Одеса, 3. мај 1876.*

⁴⁸ ГАРФ, Ф. 730, Оп. 1, Д. 4050, Л. 23–23 об. *Р. А. Фадејев – Н. П. Игњатијев, Одеса, 3. мај 1876.*

⁴⁹ ГАРФ, Ф. 730, Оп. 1, Д. 4050, Л. 23–23 об. *Р. А. Фадејев – Н. П.

То је Миљутина навело да помисли да је „тај дрзник“ можда успео да донекле превари остарелог канцелара који је за њега рекао да је веома интеллигентан, али да не заслужује поверење. Фадејев му је тада поднео белешку, коју је пре тога поднео наследнику

⁵⁷ ГАРФ, Ф. 730, Оп. 1, Д. 4050, Л. 26–27 об. *Р. А. Фадејев – Н. П. Игњатијев, Петроград, 15/27. јун 1876.*

⁵⁸ *А. Л. Потапов – Н. В. Мезенцов, Емс, 30. мај/11. јун 1876.* Освобождение Болгарии от турецкого ига. Освободительная борьба южных славян и Россия 1875–1877: документы в трех томах, I, 237.

⁵⁹ Престолонаследник, као заговорник активније политике Русије у Источној кризи, у великој мери подржавао је тежње словенских народа. То је вероватно био утицај његовог учитеља Константина Победоносцева. Његова подршка додатно је уверавала да је Русија спремна да ступи у рат против Турске: ГАРФ, Ф. 677, Оп. 1, Д. 960, Л. 7–8. *К. Победоносцев – Престолонаследник Александар, 25. јун/7. јул 1876;* ГАРФ, Ф. 677, Оп. 1, Д. 960, Л. 10–13. *К. Победоносцев – Престолонаследник Александар, 3. октобар 1876.*

⁶⁰ ГАРФ, Ф. 730, Оп. 1, Д. 4050, Л. 26–27 об. *Р. А. Фадејев – Н. П. Игњатијев, Петроград, 15/27. јун 1876.*

⁶¹ ГАРФ, Ф. 828, Оп. 1, Ед. хр. 665, Л. 1–2 об. *Р. А. Фадејев – А. М. Горчаков, Петроград, 10. јул 1876.*

престола, да египатски кедив може да помогне да се балкански хришћани ослободе турске власти и докрајчи Порта.⁶²

Ростислав Фадејев, прикупивши довољно људства и новца, септембра 1876.

⁷⁶ Исто, 220.

⁷⁷ Српска штампа пренела је вест о Фадејевљевом боравку у Београду. *Застава* је писала да су се пронели гласови да ће Србија ући у рат „јер народ неће да буде прост гледалац него хоће свима народима да покаже да српски народ није клонуо уред последњег рата“: *Застава* 57 (13/25. април 1877).

⁷⁸ *Записи Јеврема Грујића. Друга влада Обреновића и турски ратови*, III, Београд 1923, 289–290.

српским кнезом.⁷⁹ У Кишињев, где се налазио руски цар, српска влада послала је кнежевог ујака пуковника Ђорђа Катарџија.

Уверавао је да је српска војска способна за ове наступе,⁸¹ да су извукли поуке из прошлог рата, да им је потребно не више од 40.000 војника, којима ће командовати српски кнез, а коме је потребан само добар начелник штаба и новчана помоћ.⁸² Помињући начелника српског штаба вероватно је мислио на себе.

⁷⁹ А. Н. Карцов – *Министарство иностраних дела, 15/27. април 1877*, Освобождение Болгарии от турецкого ига. Борьба за национальное освобождение Болгарии в период русско-турецкой войны 1877–1878, Т. 2, под ред. С. А. Никитина, Д. К. Косева, В. Д. Конобеева и Г. Д. Годорова, Москва 1964, 21–22.

⁸⁰ ГАРФ, Ф. 730, Оп. 1, Д. 4050, Л. 42–47 об. Р. А. Фадејев – Н.

године,

⁸³ Р. А. Фадејев – И. И. Воронцов Дашков, *Букурешт, 12. септембар 1877*, Ростислав Фадејев о руско-српској савезничкој акцији ратне 1877. године, приредила С. Рајић, *Мешовита грађа (Miscellanea) XXXVI* (2015) 245–249.

⁸⁴ *Застава* 81 (27. мај/8. јун 1877).

⁸⁵ Н. П. Игнатъев, *Походные письма 1877 года. Письма Е. А. Игнатъвой с балканского театра военных действий*, подготовка текста, вступительная статья и комментарии В. М. Хевролиной, Москва 1999, 42.

⁸⁶ *Јован Ристић – Филип Христић, Београд, 16. август 1877*. Писма Јована Ристића Филипу Христићу од 1870.

⁹⁴ *Застава* је пренела допис из Београда да узрок доласка познатог генерала није познат „али на сваки начин може се очекивати да није дошао у Београд да се лечи и ужива ладноћу, него за нешто друго, како било, сретан му био долазак“: *Застава* 92 (14/26. јун 1878).

⁹⁵ Постоје подаци да је Фадејев са собом носио препоруку генерала Едуарда Ивановича Тотлебена, главнокомандујућег у руској војсци: Д. М. Ковачевић, *нав. дело*, 36.

⁹⁶ *Јеврем Грујић – Јован Ристић, Београд, 10/22. јун 1878*, Србија 1878: документи, приредили М. Војводић, Д. Живојиновић, А. Митровић и Р. Самарцић, Београд 1974, 441; О. В. Кузнецов, *нав. дело*, 107.

⁹⁷ *Јеврем Грујић – Јован Ристић, Београд, 13/25. јун 1878*. Србија 1878: документи, 452. Милорад Екмечић наводи један за њега непоуздан извор који потврђује да се нешто на томе и радило. Наводно је у Сарајево послат извесни Спасић да испита терен, и нека друга лица, која су радила на успостављању сарадње са муслиманима: М. Екмечић, *Устанак у Босни*, Београд 1996, 386.

⁹⁸ Д. М. Ковачевић, *нав. дело*, 53.

⁹⁹ *Јован Ристић – Јеврем Грујић, Берлин, 14/26. јун 1878*, Србија 1878: документи, 454–455.

¹⁰⁰ *Јеврем Грујић – Јован Ристић, Београд, 13/25. јун 1878*, Србија 1878: документи, 452; *Записи Јеврема Грујића: Друга влада Обреновића и турски ратови*, III, 338–339.

је да се с њим састане.¹⁰¹ Фадејев се у Београду састао и са виђенијим представницима русофилске струје, којима је изнео предлог о отварању Словенског добротворног комитета у

Страни представници чврсто су веровали да се радило о званичној мисији ради испитивања терена у случају руско-аустроугарског рата,¹¹⁰ те повезивали и са намерама Московског словенског добротворног друштва да се спречи

¹⁰¹ Милан Обреновић – Јеврем Грујић, *Ниш*, 10/22. јун 1878, Србија 1878: документи, 440.

¹⁰² Та његова намера стигла је и до аустроугарске владе: В. Чубриловић, *Босански устанак 1875–1878*, Београд 1996, 314.

¹⁰³ Хјуберт Цернингам – Роберт Солзбери, *Београд*, 8/20. јун 1878, Србија 1878: документи, 433–436.

¹⁰⁴ Хјуберт Цернингам – Роберт Солзбери, *Београд*, 13/25. јун 1878, Србија 1878: документи, 452–454.

¹⁰⁵ Јован Ристић је уверавао аустроугарског конзула да Фадејев неће имати успеха. Голуб Бабић, кога је Фадејев наговарао на савез са муслиманима и заједнички отпор окупацији, а кога је истовремено Ристић уздржавао од тога, вратио се убрзо у Босну: М. Екмечић, *Устанак у Босни*, 386–387.

¹⁰⁶ М. Екмечић, *Устанак у Херцеговини 1882. и историјске поуке*, 294; Н. И. Хитрова, *Черногория в период Восточного кризиса 1875–1878 гг.*, Россия и восточный кризис 70-х годов XIX в, под редакцией А. И. Федосова, Москва 1981, 71.

¹⁰⁷ М. Екмечић, *Устанак у Херцеговини 1882. и историјске поуке*, 295.

¹⁰⁸ Коста Цукић – Јован Ристић, *Беч*, 29. јул/10. август 1878, Србија 1878: документи, 605–607.

¹⁰⁹ Хјуберт Цернингам – Роберт Солзбери, *Београд*, 17/29. јул 1878, Србија 1878: документи, 594.

¹¹⁰ Хјуберт Цернингам – Роберт Солзбери, *Београд*, 13/25. јун 1878, Србија 1878: документи, 452–454; Хјуберт Цернингам – Роберт Солзбери, *Београд*, 17/29. јун 1878, Србија 1878: документи, 478–480.

окупација Босне и Херцеговине.¹¹¹ Аустроугарски канцелар Ђула Андраши замолио је српске власти да испрате Фадејева, те је он 19. августа напустио Београд и вратио се у Русију.¹¹² Постоје подаци да је и Призренска лига рачунала на укључивање у покрет отпора у Босни.¹¹³

године.¹¹⁴ Само две године касније, постоје подаци да је за време Херцеговачког устанка 1882. године, поред руског генералног конзула у Бугарској Михаила Александровича Хитрова, био један од организатора регрутовања и пребацивања бугарских добровољаца у Херцеговину.¹¹⁵

¹¹¹ Хјуберт Цернингам – Роберт Солзбери, *Београд, 8/20. јун 1878*, Србија 1878: документи, 433–436.

¹¹² Аустроугарски канцелар је Кости Цукићу рекао да би његова делатност могла друге навести на свакојаке закључке, те да би било добро да се тај човек, за кога сам руски цар каже „да нема никакве вредности ни као генерал ни као државник“, као „смутљивац“ уклони из Београда: *Коста Цукић – Јован Ристић, Беч, 7/19. август 1878*, Србија 1878: документи, 614–618. У исто време, стигла је и наредба генерала Н. Н. Обручева да се Фадејев врати у Русију: Л. Ю. Пахомова, *нав. дело*, 101.

¹¹³ У августу 1878. године Персијани телеграфише у Петроград да је Фадејев замолио да се обавести министар војске да 20.000 Албанаца чека одлуку револуционарне турске скупштине у Новом Пазару да се укључи у покрет против Аустроугарске: И.